О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о возбуждении дела № 3-24-3/00-08-17

по признакам нарушения законодательства

Российской Федерации о рекламе

09 февраля 2017 г.                                                                              г. Москва

Председатель Комиссии ФАС России по рассмотрению дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства о рекламе, <...>, рассмотрев материалы
о распространении рекламы лекарственного препарата «Терафлекс»,

УСТАНОВИЛ:

В ФАС России поступило обращение гражданина с претензией к рекламе
лекарственного препарата «Терафлекс», распространявшейся посредством
баннера в сети Интернет при подключении к wi-fi в Московском метрополитене в
ноябре-декабре 2016 года.

Реклама лекарственного препарата «Терафлекс» представляла собой
динамический баннер из трех кадров. На первом кадре содержалось
изображение колена и утверждение «при боли в суставах», на втором кадре —
изображение упаковки Терафлекс, а также утверждение: «Терафлекс в капсулах
уменьшает боль в суставе*, стимулирует восстановление хрящевой ткани» со
сноской «<...> Современная ревматология № 2, 2010», на третьем кадре
содержалось утверждение «Терафлекс в капсулах», «Положительный эффект в 97 %
случаев*», а также сноска: «Положительные результаты лечения были достигнуты
на фоне терапии Терафлексом через 6 месяцев у 96,8 % пациентов. <...>
Современная ревматология № 2, 2010».

На всех трех кадрах баннера в нижней части сообщалось «Имеются
противопоказания. Необходимо ознакомится с инструкцией», а также в правом
верхнем углу изображался товарный знак компании «Байер».

В соответствии с регистрационным удостоверением П N015287/01от 26.07.2010 П
N015287/01 зарегистрировано в качестве лекарственного препарата.

В соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 24 Федерального закона «О рекламе»
реклама лекарственных средств не должна гарантировать положительное
действие объекта рекламирования, его безопасность, эффективность и отсутствие
побочных действий.

В рекламе сообщается «Положительный эффект в 97 % случаев*», соответственно
до сведения потребителей доносится сообщение о том, что применение
препарата «Терафлекс» гарантирует положительное действие лекарственных
препаратов и их эффективность в лечении боли в суставах.

Таким образом, в рекламе лекарственного препарата «Терафлекс»,
распространявшейся посредством баннера в сети Интернет при подключении к wi-
fi в Московском метрополитене в ноябре-декабре 2016 года, усматриваются
признаки нарушения пункта 8 части 1 статьи 24 Федерального закона «О рекламе».

В соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона «О рекламе»
рекламодатель несет ответственность за нарушение требований, установленных
частью 1 статьи 24 Федерального закона «О рекламе».

Рекламодателем указанной рекламы является АО «Байер» (адрес: ул. 3-я
Рыбинская, д. 18, стр. 2, г. Москва, 107113, ОГРН 1027739373903, ИНН 7704017596, КПП
771801001, дата регистрации: 14.10.2002).

На основании пункта 8 части 1 статьи 24, пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2
статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 20, 21
Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбуждённых по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от
17.08.2006 №508,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить производство по делу № 3-24-3/00-08-17 по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе.

2. Признать лицами, участвующими в деле:

лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о
рекламе:

АО «Байер» (адрес: ул. 3-я Рыбинская, д. 18, стр. 2, г. Москва, 107113, ОГРН
1027739373903, ИНН 7704017596, КПП 771801001, дата регистрации: 14.10.2002).

Идентификатор

3. Назначить дело № 3-24-3/00-08-16 к рассмотрению на 14 марта 2017 в 14 часов 30
минут по адресу: г. Москва, ул. Садовая-Кудринская, д. 11, каб. 413, т. 8(499) 755-23-
23 (вн. 474).

4. АО «Байер» надлежит в срок до 12 марта 2017 года представить ФАС России
следующие документы и материалы:

копии учредительных документов АО «Байер» (устав, свидетельство о постановке
на налоговый учет, свидетельство ЕГРЮЛ и иные) с последующими изменениями;

копии документов, подтверждающих полномочия генерального директора;

копии разрешительных документов (регистрационного удостоверения, лицензии на
производство и пр.) на лекарственный препарат «Терафлекс»;

копии инструкции по применению лекарственного препарата «Терафлекс»;

письменные объяснения по существу предъявляемых претензий.

Все документы должны быть заверены подписью руководителя и печатью
АО «Байер».

Явка представителей АО «Байер» для участия в рассмотрении дела по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе обязательна (для
представителей организаций – подлинная доверенность на представление
интересов организации, в том числе по делу № 3-24-3/00-08-17).

Для обеспечения пропусков в здание ФАС России фамилии представителей
необходимо сообщить заранее.